
Página 1 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



    
       Município de Santa Isabel 
            Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão 

         
 

                        

                         Paraíso da Grande São Paulo 

 Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 6.873 DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 

 

Concede subvenção social à entidade que 

menciona e dá outras providências. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito do Município de Santa 

Isabel, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo nº 4260/2021 ainda 

se encontra em andamento para a regularização do repasse aos termos da Lei 

13.019/2014; 
 

CONSIDERANDO a presença do relevante interesse público nos serviços 

prestados pela Entidade. 
 

D E C R E T A:  
 

Art. 1º. Fica concedido à entidade “Irmandade da Santa Casa de 

Misericórdia de Santa Isabel”, CNPJ: 56.898.356/0001-49, a título de subvenção 

social, o montante de R$ 1.038.317,72 (Um milhão e trinta e oito mil, trezentos e 

dezessete reais e setenta e dois centavos), referente aos meses de abril e maio de 2023, 

que deverá ser pago em parcelas iguais nos meses de referência. 
 

Art. 2º. A manutenção do repasse da subvenção fica desde já atrelado à 

apresentação do Termo de Colaboração ou Fomento nos termos da Lei 13.019/2014. 
 

Art. 3º. A comprovação da aplicação dos recursos recebidos pela Entidade 

deverá ser efetuada nos moldes previamente pactuados. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus 

efeitos retroativos a partir do dia 01 de abril de 2023. 
 

Município de Santa Isabel, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

HELENA MARIA FERREIRA INÁCIO CHINCHILLA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

 

Registrado e publicada na Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

DIEGO RODRIGUES DA SILVA 

SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE 

Página 2 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  
       Município de Santa Isabel 
               Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão 

         

 
 

 Paraíso da Grande São Paulo 

                                                                                                                                                             Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 21.507 DE 05 DE ABRIL DE 2023 

 

 

 

Nomeia o servidor público municipal, 

para o exercício do cargo de livre 

nomeação. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa 

Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor FRANCIMAR MARIANO DE OLIVEIRA, 

portador do RG nº. XX.XXX.835-8 e CPF nº. XXX.XXX.398-16, nos termos do inciso II do 

art. 11 da Lei nº 616, de 10 de dezembro de 1970, para exercer o cargo de AGENTE 

COMUNITÁRIO, ref. 4, do anexo I da Lei Municipal 2.000 de 30 de julho de 1997, com 

alterações vigentes. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 05 de abril de 2023. 

 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

 

 

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

DIEGO RODRIGUES DA SILVA 

SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

Página 3 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

DIRETORIA DE TRIBUTOS 
Avenida da República 530 - Centro 
Santa Isabel – SP – 07500-000 
(11)4656-8700 
coordenadoriafiscal@santaisabel.sp.gov.br 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 

TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2023. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da 

Secretaria Municipal de Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 

1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal nº 6.808 de 25 de novembro 

de 2022 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do 

Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 

03/04/2023, conforme segue:  

 

 

 

 

 

 

                       

Santa Isabel, 4 de abril de 2023. 

 

 
 
                  SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 
                Diretor de Tributos                      Secretário Municipal de Finanças 
 
 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 
    

25542 54161.11.17.0244.00.000 13/04/2023 2 
                        
                        
                        
                        
                        
                       
                        
                        
                        
                        

Página 4 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 

 

DIRETORIA DE TRIBUTOS 
Avenida da República 530 - Centro 
Santa Isabel – SP – 07500-000 
(11)4656-8700 
coordenadoriafiscal@santaisabel.sp.gov.br 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A 

TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - EXERCÍCIO  2023. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da 

Secretaria Municipal de Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 

1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto Municipal nº 6.808 de 25 de novembro 

de 2022 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES para Emissão da 

Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do 

Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 

04/04/2023, conforme segue:  

 

 

 

 

 

 

                       

Santa Isabel, 5 de abril de 2023. 

 

 
 
                  SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 
                Diretor de Tributos                      Secretário Municipal de Finanças 
 
 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 
    

1396 54132.13.78.0468.00.000 14/04/2023 2 
18289 54151.31.62.0002.00.000 14/04/2023 1 
25564 54161.11.19.0030.00.000 14/04/2023 1 
                        
                        
                        
                       
                        
                        
                        
                        

Página 5 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

     C     CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO         DO ADOLESCENTE - CMDCA - SANTA ISABEL/SP    

     _____________________________________________ 
                               Rua Prefeito Jose Basílio Alvarenga,1.000, Brotas – Santa Isabel – SP-Tel.: (11) 4656-2075 e-mail:            

cmdca@santaisabel.sp.gov.br 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA. 

No terceiro dia do mês de abril de 2023, as 9:00h na sede da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, situada na Rua Prefeito José Basílio de Alvarenga, 
n°1000 – Jardim Monte Serrat, seguindo todos os protocolos de saúde previstos 
nos Decretos Federal, Estadual e Municipal, reuniram-se os membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, a Presidente Sra 
Ivonete da Silva representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, Sra Rosemari Aparecida Evangelista representando a Secretaria 
Municipal de Saúde, Sra Eduarda de Oliveira Rocha representando a Secretaria 
Municipal de Assuntos Jurídicos, Sr Osvaldo Serrano Neto representando a 
OAB/SP 164ª Subseção de Santa Isabel, Sra Maria de Lourdes Mariano Torres 
representando a APAE, Sra Marta Lucena de Melo representando a equoterapia 
Dinterinfeliz e os convidados: Sr Janilson Barros de Melo representando a 
Equoterapia Dinterinfeliz, Sra Talita de Souza Fernandes e Sr Carlos Alberto 
Lopes representando o Órgão Gestor de apoio. A reunião foi conduzida pela 
Presidente Sra Ivonete que deu início cumprimentando a todos e ressaltando 
que essa reunião ordinária teria duas pautas específicas a serem abordadas, 
que seriam: denúncia e eleição do Conselho Tutelar. Dando continuidade a 
mesma expõe que houve uma denúncia formalizada e protocolada na secretaria 
do conselho e faz a leitura da mesma ao colegiado. Como sugestão da 
Presidência Sra Ivonete sugere que seja feita visitas para melhor apuração do 
fato, e que seja encaminhado um ofício para técnica que acompanha o caso 
solicitando o relatório técnico de acompanhamento desse núcleo familiar, até 
mesmo, convidá-la para um parecer na próxima reunião. A mesma abre para 
discussão e logo após a deliberação. Não havendo alternâncias, sendo aprovado 
em unanimidade. Ato contínuo a mesma aborda sobre a eleição do Conselho 
Tutelar, apresenta o processo nº733/2023 e coloca à disposição de todos os 
presentes. Acrescenta que as inscrições estão abertas e que é importante a 
ciência dos termos e condições estabelecidas no Edital nº01/2023 para eleição 
dos Conselhos Tutelares de Santa Isabel. Dada a palavra Sr Carlos Lopes 
aborda sobre o item ‘i’ no Art nº11 que diz sobre a indicação por organização civil 
representativa da sociedade ou entidade de atendimento a crianças e 
adolescentes, acrescenta que poderão ser indicados por escolas, igrejas e 
qualquer organização que atenda o público acima mencionado. Acrescenta 
ainda que, foi disponibilizado um tablete com um número corporativo para as 
demandas dos conselhos. Ato contínuo a Presidente Sra Ivonete agradece a 
colaboração de todos os membros e apoio até o presente momento e dá por 
finalizada a reunião. Não havendo mais deliberações e nem assuntos a tratar, 
eu, Talita de Souza Fernandes, portadora do RG 50.990.929-2, Secretária 
designada para esta reunião, lavrei a presente ATA. 
 

   

Página 6 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



        Conselho Municipal do Direito do Idoso 
- CMDI – Santa Isabel 

           R. Pref. José Basílio Alvarenga, 1000 – Jd. Monte Serrat - -CEP: 07500-000- Santa Isabel – SP 

Tel: (11)4656-1817/2075/e-mail: cmdi@santaisabel.sp.gov.br 

 
 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

IDOSO – CMDI 

No quarto dia do mês de abril de 2023, às 9:00 horas, na Sede da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Social, situada na Rua Prefeito José Basílio de 

Alvarenga n°1000 – Jardim Monte Serrat, seguindo todos os protocolos de saúde 

previstos nos Decretos Federal, Estadual e Municipal, reuniram-se os membros 

do Conselho Municipal do Direito do Idoso, Sra Elaine Nascimento Raris Prado 

representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Sra Paloma Juliet de Oliveira representando a Secretaria Municipal de Cultura, 

Sra Selma Pereira dos Santos representando a Secretaria Municipal Geral de 

Gabinete, Sr Gilson Sergio de Oliveira representante do Lar São Vicente de 

Paulo, Dr Paulo Sérgio Gomes e Dr Wilson Tsuguo Watanab representando a 

OAB/SP 164ª Subseção de Santa Isabel, Sra Antonia Luzia Ventura 

representando a Associação dos Aposentados, Sr Bruno Felipe Lourenço 

representante da Secretaria Municipal de Saúde, Sra Catia Vieira Carvalho Braz 

represente do Lar do Velhinho Profª Laura Frugoli e as convidadas: Sra Lúcia 

Cristina Lopes da Silva e Sra Orlede Santos. A Sra Elaine cumprimentou a todos 

dando início a reunião com pauta específica que seria a composição da mesa 

diretora deste Conselho. Iniciou a apresentação dos candidatos onde o único 

que se mostrou interesse foi o Sr Gilson Sergio de Oliveira. Aberto para 

discussão e logo após a deliberação. Não havendo alternâncias, sendo aprovado 

por unanimidade, como Vice-Presidente a Sra. Amanda Barbosa Conte 

Segsmundo, que não estava presente na reunião com ausência justificada e 

aceito por todos. Ato contínuo a Sra Elaine agradece a presença de todos e dá 

por finalizada a reunião. Não havendo mais assuntos a tratar, eu Elaine Raris 

portadora do RG: 32413924-X lavrei a presente ATA. 

 

 

Página 7 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:cmdi@santaisabel.sp.gov.br


MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

 
INFORME DE ERRO NA PUBLICAÇÃO 
 
A Diretoria de Licitações comunica ERRO MATERIAL na publicação do extrato da 
INEXIGIBILIDADE Nº 03/2023, cuja edição é de nº 1.587 do Diário Oficial 
Eletrônico do Município, constante na página 14. 
 
ONDE SE LÊ: 
“VALOR TOTAL MENSAL: R$ 10.865,00 (DEZ MIL, OITOCENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS).” 
 
LEIA-SE: 
“VALOR TOTAL: R$ 10.865,00 (DEZ MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS). 
 
Permanecem inalteradas as demais informações. 
 
Santa Isabel, 05 de abril de 2023. 
 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
COMUNICADO DE RESULTADO- PROPOSTAS 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 978/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE PAVIMENTAÇÃO EM PISO DE 
CONCRETO INTERTRAVADO, TIPO BLOQUETE DE 16 FACES E DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS, NA RUA EDUARDO SAES NUNES, BAIRRO MORRO 
GRANDE, LOTEAMENTO VILA GUILHERME, TRECHO 2, NESTE MUNICÍPIO. 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa 
Isabel, no uso de suas atribuições legais, comunica o resultado das propostas da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023, conforme:   
 
1- CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI, no valor total de R$ 256.542,61 (duzentos e cinquenta 
e seis mil, quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e um centavos). 
 
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, "b” da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Santa Isabel, 05 de abril de 2023. 
 
RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 
Presidente de Comissão Permanente de Licitação 
 

Página 8 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

 
COMUNICADO DE RESULTADO- HABILITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 979/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE PASSEIO PARCIAL EM PISO DE CONCRETO INTERTRAVADO COM 
IMPLANTAÇÃO DE ACESSIBILIDADE, NA AVENIDA REPÚBLICA, NESTE 
MUNICÍPIO. 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa 
Isabel, no uso de suas atribuições legais, comunica o resultado do julgamento da 
HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2023, conforme:   
 
HABILITADAS: 
1- CERQUEIRA TORRES CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI. 
 
INABILITADAS: 
1- CONSTRUSERRA CONSTRUÇÕES LTDA. 
 
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, "a” da 
Lei Federal nº 8.666/93. 
 
Santa Isabel, 05 de abril de 2023. 
 
RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 
Presidente de Comissão Permanente de Licitação 
 

Página 9 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

Município de Santa Isabel  
                                                    Secretaria Municipal de Educação 
 

 
  

 

ATA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2023 

Ao vigésimo nono dia do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniram-se em Assembleia em uma das 

dependências da EMEF Oscar Ferreira de Godoy funcionários, professores e pais da Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Santa Isabel, para a realização da eleição dos membros do Conselho de Educação 

sendo o segmento composto por: dois representantes da Secretaria Municipal de Educação, dois 

representantes do Ensino de Educação Infantil, dois representantes do Ensino Fundamental Municipal, um 

representante da Escola Municipal de Educação Especial e dois representantes de Associações de Pais e 

Mestres para atuação no corrente ano letivo de 2023 e 2024.  Após a eleição foi feita a leitura da Lei nº 

2.011, de 21 de novembro de 1997, que tem por finalidade o Conselho Municipal de Educação. 

Após a eleição entre os membros o mandato deu-se como: 

 Presidente: Izilda Barbosa; 

 Vice-presidente: Sueli Barbosa; 

 1ª secretária: Luana de Paiva Anunziato Ferreira; 

 2ª secretária: Ana Maria Cardoso de Moraes. 

Sendo só para o momento e por ser verdade datamos e assinamos a presente ATA. 

Representante da Secretaria Municipal de Educação Nº do R.G. Assinatura 

Solange Barbosa Ferreira 27.911.896-X  

Sueli Batista de Moura 18.281.678-3  

 

Representante do Ensino de Educação Infantil Nº do R.G. Assinatura 

Ana Maria Cardoso de Moraes 28.084.091-3  

Izilda Barbosa 24.735.517-3  

 

Representante do Ensino Fundamental Municipal Nº do R.G. Assinatura 

Luana de Paiva Anunziato Ferreira 40.794.005-4  

Sueli Barbosa 18.655.480-1  

 

Representante da Escola Municipal de Educação 

Especial 

Nº do R.G. Assinatura 

Elis Kerli Aparecida Rossi 23.894.242-9  

 

Representante da Associação de Pais e Mestres Nº do R.G. Assinatura 

Maria Madalena dos Santos 47.622.305-2  

Tatiana de Campos Cândido 40.111.961-0  

 

Página 10 de 10
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1588 - 05/04/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2023-04-05T20:16:34+0000




